
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 19 marzo 2021, n. 141

Rifinalizzazione delle risorse derivanti da economie rispetto a quanto stanziato con la deliberazione di Giunta
regionale del 04 dicembre 2020 n. 951 - Avviso pubblico "DALLA PAROLA ALLO SCHERMO".

25/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 30



OGGETTO: Rifinalizzazione delle risorse derivanti da economie rispetto a quanto stanziato 

con la deliberazione di Giunta regionale del 04 dicembre 2020 n. 951 – Avviso 

pubblico “DALLA PAROLA ALLO SCHERMO”. 

 

LA GIUNTA REGIONALE 
 

SU PROPOSTA del Presidente della Giunta Regionale; 

 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio, ed in particolare l’art. 9; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002 n. 6 “Disciplina del sistema organizzativo 

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 

personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1 “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale”; 

 

VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 

2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive modifiche; 

 

VISTO  il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 

regionale di contabilità”; 

 

VISTO la Legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità 

regionale”; 

 

VISTO la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 25, concernente: “Legge di stabilità 

regionale 2021”; 

 

VISTO la Legge regionale 30 dicembre 2020, n. 26, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023”; 

 

VISTO la deliberazione di giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1060 concernente.” 

Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. 

Approvazione del “Documento tecnico di accompagnamento”, ripartito in 

titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi, titoli e 

macroaggregati per le spese”; 

 

VISTO la deliberazione di giunta regionale 30 dicembre 2020, n. 1061 concernente 

“Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2021-2023. 

Approvazione del Bilancio finanziario gestionale”, ripartito in capitoli di 

entrata e di spesa ed assegnazione delle risorse finanziarie ai dirigenti titolari 

dei centri di responsabilità amministrativa; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 26 gennaio 2021 n. 20 “Disposizioni e 

indirizzi per la gestione del bilancio regionale 2021-2023 e approvazione del 

bilancio reticolare, ai sensi degli articoli 30, 31 e 32, della legge regionale 12 

agosto 2020, n. 11”  

 

VISTA la Legge Regionale 2 luglio 2020, n. 5, concernente “Disposizioni in materia 

25/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 30



di cinema e audiovisivo”; 

 

VISTO il Regolamento Regionale 17 luglio 2018, n. 19 “Regolamento su criteri e 

modalità per la concessione di contributi finalizzati alla promozione ed alla 

valorizzazione delle iniziative di interesse regionale”; 

 

VISTO il D.lgs. del 19 agosto 2016, n. 175, recante “Testo unico in materia di società 

a partecipazione pubblica”, così come modificato dal D. Lgs. 16 giugno 2017, 

n. 100 (“Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 19 agosto 

2016, n. 175”); 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 23 febbraio 2016 n. 49 con la quale è 

stata adottata la “Direttiva in ordine al sistema dei controlli sulle proprie 

società in house”; 

 

VISTO l’art. 5 della Legge regionale n. 12 del 24 novembre 2014, che ha disposto la 

fusione per unione delle società regionali LazioService S.p.A. e Lait -Lazio 

Innovazione tecnologica S.p.A. e l’istituzione di LAZIOcrea SpA., società in 

house della Regione Lazio che opera nel rispetto delle direttive regionali in 

materia di controllo analogo; 

 

VISTO il Contratto Quadro di Servizi tra Regione Lazio e LAZIOcrea S.p.A. 

registrato al Registro ufficiale n. 2018/303 del 10 gennaio 2018, il cui schema 

è stato approvato con la deliberazione di Giunta regionale n. 891 del 19 

dicembre 2017; 

 

VISTO il Piano operativo annuale LAZIOcrea S.p.A. per l’anno 2021 approvato con 

la deliberazione di Giunta regionale n. 1024 del 22 dicembre 2020; 

 

VISTO lo Statuto della Società LAZIOcrea S.p.A., approvato con Deliberazione della 

Giunta regionale n. 192 del 19/04/2016 e s.m.i, che all’art. 1.3 prevede 

espressamente che i rapporti tra la Regione Lazio e la Società siano regolati 

“dalle disposizioni comunitarie, nazionali e regionali vigenti, dallo stesso 

Statuto e da uno o più contratti di servizio, da stipulare sulla base dei criteri e 

dei contenuti predefiniti con Deliberazione della Giunta Regionale, in 

conformità ai principi generali enucleati dalla giurisprudenza europea ed 

amministrativa in materia di in house”; 

 

PRESO ATTO che LazioCrea S.p.A., è una società con capitale interamente regionale, che 

opera nei confronti della Regione Lazio secondo le modalità del ‟in house 

providing” e pertanto, nel rispetto delle direttive regionali in materia di 

esercizio del controllo analogo, è soggetta ai poteri di programmazione, di 

indirizzo strategico operativo e di controllo della Regione; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale del 04 dicembre 2020 n. 951, recante: 

“Concessione di contributi una tantum a fondo perduto a sostegno degli 

esercenti cinematografici che gestiscono sale cinematografiche situate nella 

Regione Lazio, per ristoro economico dovuto ai mancati incassi per il periodo 

di chiusura per Covid-19. Affidamento a LAZIOcrea S.p.A. della gestione 

dell'Avviso pubblico”, con la quale sono stati individuati € 1.700.000,00 sul 

capitolo G11931, Es. Fin. 2020 nell’ambito del programma 02 “Attività 

25/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 30



culturali e interventi diversi nel settore culturale”, della missione 05 “Tutela e 

valorizzazione dei beni e delle attività culturali”, piano dei conti finanziario 

fino al IV livello 1.04.03.01;  

 

VISTA la D.G.R. n.751 del 3 novembre 2020 recante “Concessione di contributi per 

progetti relativi alla scrittura di sceneggiature originali ovvero tratte da altra 

opera non audiovisiva protetta ai sensi della legge sul diritto d’autore. 

Affidamento a Laziocrea S.p.A. della gestione dell’Avviso pubblico”; 

 

VISTA la determinazione dirigenziale n. 1099 del 04-11-2020 con la quale la Società 

Laziocrea S.p.A. ha provveduto alla pubblicazione del seguente Avviso 

“DALLA PAROLA ALLO SCHERMO” per la concessione di contributi per 

progetti relativi alla scrittura di sceneggiature originali o tratte da altra opera 

non audiovisiva protetta ai sensi della legge sul diritto d'autore, e dalle quali 

sia possibile realizzare opere cinematografiche, televisive e web.  

Importo massimo destinato dalla Regione Lazio al finanziamento 

complessivo di tutti i progetti selezionati: € 100.000,00 (centomila/00); 

 

CONSIDERATO che con nota Registro Ufficiale Regione Lazio n. 0182108 del 26-02-2021 la 

LazioCrea S.p.A. ha comunicato, che sulla richiamata D.G.R. 951/2020, a 

seguito dell'erogazione dei sostegni agli esercenti cinematografici che 

gestiscono sale cinematografiche situate nella Regione Lazio per i minori 

incassi registrati, dovuti alle restrizioni per il rispetto del distanziamento 

sociale e del divieto di assembramento, risultano delle economie pari ad € 

77.033,57;   

 

CONSIDERATA la possibilità di ampliare la dotazione economica da mettere a disposizione 

per la richiamata determinazione dirigenziale n. 1099 del 04-11-2020, visto 

l’elevato numero di istanze pervenute in risposta all’avviso; 

 

RITENUTO pertanto di rifinalizzare l'importo di € 77.033,57, derivante da economie 

rispetto a quanto stanziato con la deliberazione di Giunta regionale del 04 

dicembre 2020 n. 951, recante: “Concessione di contributi una tantum a 

fondo perduto a sostegno degli esercenti cinematografici che gestiscono sale 

cinematografiche situate nella Regione Lazio, per ristoro economico dovuto 

ai mancati incassi per il periodo di chiusura per Covid-19. Affidamento a 

LAZIOcrea S.p.A. della gestione dell’Avviso pubblico”, destinandole 

all'ampliamento della dotazione economica dell’Avviso “DALLA PAROLA 

ALLO SCHERMO”. 
 

DELIBERA 
 

 di rifinalizzare l’importo di € 77.033,57, derivante da economie rispetto a quanto 

stanziato con la deliberazione di Giunta regionale del 04 dicembre 2020 n. 951, recante: 

“Concessione di contributi una tantum a fondo perduto a sostegno degli esercenti 

cinematografici che gestiscono sale cinematografiche situate nella Regione Lazio, per 

ristoro economico dovuto ai mancati incassi per il periodo di chiusura per Covid-19. 

Affidamento a LAZIOcrea S.p.A. della gestione dell’Avviso pubblico”, destinandole 

all'ampliamento della dotazione economica dell’Avviso “DALLA PAROLA ALLO 

SCHERMO”. 

 

 

25/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 30



La Direzione regionale competente provvederà ad effettuare tutti gli adempimenti necessari a dare 

attuazione alla presente deliberazione. 

 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito 

istituzionale www.regione.lazio.it 

25/03/2021 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 30

http://www.regione.lazio.it/

